


Specifikace skupiny 

• rostliny většinou subtropické 

• často keře a polokeře 

• přes letní období v exteriéru  

(květen - říjen) 

• přes zimu - chladný, světlý interiér  

• vyžadují větší prostor  

– velké nádoby = kbelíky 

• slunné a teplé stanoviště 

 



Použití 

• rostliny exotického vzhledu 

• doplnění teras, balkónů, lodžií 

• vstupy do objektů (restaurace, hotely, …) 

• historické parky - zámky, souvislosti s 

antickou kulturou 

• aromatické a kořeninové rostliny 

(rozmarýn, vavřín, …) 



Abutilon  

- mračňák 
• č. Malvaceae 

• barva květu: žlutá, červená,  

oranžová 

• listy: možné panašování 

• použití: interiér, exteriér,  

letničkový záhon (solitera) 



Aeonium arboreum 

• č. Crassulaceae 

• sukulent okrasný listem (růžicí listů) 

• drenážovaná půda 

• pomalý růst 



Agapanthus africanus  

- kalokvět 
• č. Amaryllidaceae 

• cibulovina - v zimě zatahuje 

• snáší i menší mrazy (někdy  

 přezimuje i venku - zakrytí) 

• barva květu: modrá, bílá 



Agave americana  

- agáve 
• č. Asparagaceae 

• Střední Amerika,  

v Evropě zplaněly 

• kvetou 1 x za život (po 30 až  

80 letech) a následně odumřou 

• dekorativnost listem  

(i panašování) 

• snáší mráz zhruba  

do -10°C 



Aloe arborescens  

- aloe 
• č. Asphodelaceae 

• dekorativnost listem i květem 

• léčivá rostlina (kosmetika) 

• nesnáší mráz! 



Amorphophalus  

- zmijovec 
• č. Araceae 

• hlíznatá rostlina 

• pochází z Afriky, Indie,  

Austrálie a Polynésie 

• vegetační klid  kvetení  

 olistění 

• v době květu napodobuje pach  

shnilého masa  láká mouchy (opylení) 

• použití: interiér, letničkový záhon (solitera) 



Anigozanthos  

- klokaní tlapka 
• č. Haemodoraceae 

• původ: Austrálie 

• propustná zemina, slunce 

• uplatnění:  

   nádoby - exteriér 

 



Asparagus densiflorus  

Meyeri - asparágus 
• č. Asparagaceae 

• listy redukované - nahrazeny kladonii 

(zelené zploštělé větvičky) 

• použití: světlý interiér,  

exteriér (slunce) 

• zima: 15 - 18°C  

(nedostatek světla, opad  

kladonií i celých stonků) 

• náročné na živiny 



Asparagus densiflorus 

Sprengerii - asparágus 
• č. Asparagaceae 

• nároky a použití jako předchozí 

 



Asparagus falcatus  

- asparágus 
• č. Asparagaceae 

• nároky a použití jako předchozí 

• velmi robustní rostlina 



Aucuba japonica  

- aukuba 
• č. Cornaceae 

• mrazuvzdorná dřevina - může  
přezimovat i venku (do -12°C),  
vhodné zakrytí 

• lépe přezimovat při t. 1 - 5°C 

• dekorativnost listy (skvrnité)  
a plody (červené) 

• použití: nádoby (interiér, exteriér)  
- polostín, stín (nesnáší přímé  
sluneční záření) 



Bougainvillea glabra  

- buganvilea 
• č. Nyctaginaceae 

• teplomilná pnoucí dřevina 

• použití: interiér (světlo),  

exteriér (nádoba, léto) 

 



Brugmansia (Datura)  

- durman 
• č. Solanaceae 

• B. sanguinea (D. s.),  

B. vulcanicola (D. v.) 

• teplomilná dřevina,  

náročná na živiny 

• dekorativnost květem:  

bílé, růžové, žluté 

• použití: exteriér  

(velké nádoby) 



Callistemon  

- calistemon, štětkovec 
• č. Myrtaceae 

• původ: Austrálie 

• slunce, propustná půda 

• použití: exteriér (nádoby) 

 



Calocephalus brownii  

- krásnohlávek 
• č. Asteraceae 

• původ: Austrálie 

• dekorativnost listem 

• použití: exteriér (nádoby) 



Camellia japonica  

- kamélie 

• č. Theaceae 

• původ: Čína, Japonsko 

• nesnáší přímé slunce  

(polostín, stín) 

• snáší teploty do - 6°C 

• použití: interiér (chladný),  

exteriér (nádoby, polostín)  

 



Citrus  

- citrusy 
• č. Rutaceae 

• citroníky, pomerančovníky,  

mandarinky, a další 

• subtropické oblasti 

• zima: světlo 5 - 8°C 

• použití: exteriér  

(příp. interiér - zimní zahrada) 



Coprosma kirkii Variegatum 

• č. Rubiaceae 

• rostlina okrasná listem 

• nesnáší plné slunce  

(polostín) 

• zima: 10°C (světlo) 

• použití: exteriér 



Cordyline australis  

- dračinka 

• č. Asparagaceae 

• rostlina okrasná listem 

• použití: interiér, exteriér  

(nádoby, záhony) 

• snese teplotu k 0°C 

• plné slunce, snáší sucho 

 

 



Cycas revoluta  

- cykas 
• č. Cycadaceae 

• r. příbuzná kapradinám 

• pomalu rostoucí  

• přezimování: 6 - 10°C 

• vyšší vlhkost vzduchu 

• dostatek světla  

(ne plné slunce) 

• použití: interiér,  

exteriér (nádoby) 



Dracaena draco  

- dracéna 
• č. Asparagaceae 

• velmi podobná r. Yucca  

elephantipes 

• suchomilná r.  

• slunce,  

propustná půda 

• použití: exteriér  

            (nádoby) 



Eucalyptus  

- eukalypt, blahovičník 
• č. Myrtaceae 

• původ: Austrálie,  

mnoho druhů 

• aromatická rostlina 

• slunce, snáší sucho 

• tobolky se semeny se  

otevírají po požáru 

• použití: interiér, exteriér 

 



Euonymus japonicus  

- brslen 
• č. Celastraceae 

• stálezelená dřevina, snese mráz (některé 

odrůdy vydrží i venku) 

• polostín, stín  

(plné slunce ne!) 

• dekorativnost listem  

(panašování: bílé, žluté) 

• použití: exteriér (nádoby,  

záhony) 



Fatsia japonica  

- fatsie 
• č. Araliaceae 

• chladnomilná dřevina 

• použití: interiér (chladný),  

             exteriér (stín) 

• nesnáší přímé  

sluneční záření 



Ficus carica  

- fíkovník, smokvoň 
• č. Moraceae 

• opadavá ovocná dřevina,  

snese mráz 

• u nás je možné i  

přezimování venku  

(lepší při teplotě do -5°C) 

• zimování i v temnu! 

• použití: exteriér  

(nádoby, záhony) 



Gardenia jasminoides  

- gardénie 

• č. Rubiaceae 

• stálezelená rostlina 

• rozptýlené světlo  

(ne přímé slunce) 

• použití: interiér,  

exteriér (nádoby) 

 



Hibiscus rosa-sinensis  

- ibišek 
• č. Malvaceae 

• poloopadavá dřevina -  

prošlechtění výrazné 

• dekorativnost: květ (červený,  

žlutý, oranž., bílý, apod.) 

• náročný na světlo (plné slunce) 

• přezimování závislé na odrůdách 



Chamaerops humilis  

- žumara 
• č. Arecaceae 

• mrazuvzdorná palma  

(snáší t. až do -10°C) 

• slunce, polostín 

• menší palma (2 - 4 m) 

• použití: exteriér (nádoby) 



Chlorophytum commosum  

- zelenec 

• č. Asparagaceae 

• „klasická interiérová  

i exteriérová květina“ 

• dekorace: panašovaný list 

• použití: interiér (chladný),  

exteriér (nádoby, záhony) 



Laurus nobilis  

- vavřín, bobkový list 
• č. Lauraceae 

• koření 

• okrasný listem,  

mrazuvzdorný (do -5°C) 

• použití: exteriér (nádoby) 



Leptospermum  

• č. Myrtaceae 

• stálezelená mrazuvzdorná  

dřevina (do -5°C) 

• dekorativnost: listem, květem  

 (bílý, růžový, červený) 

• použití: exteriér  

(nádoby) 

 



Myrtus communis  

- myrta 
• č. Myrtaceae 

• velmi dlouho využívaná květina  

• stálezelená dřevina  
okrasná listem 

• slunce, polostín, snese  
menší mráz (do -3°C) 

• chladné a světlé  
přezimování 

• použití: exteriér (nádoby),  
             k řezu 



Nerium oleander  

- oleandr 
• č. Apocynaceae 

• stálezelená dřevina 

• dekorativnost: květem  

(růžový, bílý, červený) 

• plné slunce 

• přezimování: světlo,  

2 - 8°C 

• použití: exteriér (nádoby) 



Phoenix canariensis  

- datlovník 
• č. Arecaceae 

• P. dactylifera (jedlé datle) 

• plné slunce, snese sucho 

• zimování: světlo, 5 - 10°C 

• použití: interiér (světlý),  

exteriér (velké nádoby) 

 



Punica granatum  

- granátové jablko 
• č. Lythraceae 

• ovocná dřevina 

• přímé slunce 

• použití: interiér  

(chladný, světlý),  

exteriér (nádoby) 



Rhododendron simsii  

- pěnišník 
• č. Ericaceae 

• stálezelená dřevina 

• polostín, stín  

(ne plné slunce) 

• snese mráz cca  

do -5°C (dle odrůd) 

• použití: krátkodobé (interiér), zimní 

zahrada + exteriér (nádoby, letnění) 



Ruscus aculeatus  

- listnatec 
• č. Ruscaceae 

• stálezelená rostlina,  

snese mráz (do -8°C) 

• podrostová rostlina  

(polostín, stín) 

• dekorativnost: list, plod 

• použití: interiér (chladný),  

exteriér (nádoby) 



Trachycarpus fortunei  

- žumara 
• č. Arecaceae 

• v mládí podobná jako Chamaerops humilis 

• plné slunce, snese  

• mráz (do -10°C) 

• vysoká palma (5 - 15m) 

• použití: exteriér  

(velké nádoby) 



Yucca elephantipes  

- juka 
• č. Asparagaceae 

• Y. aloifolia – podobný  

druh (mrazuvzdorný) 

• slunce, sucho 

• nesnáší přemokření 

• použití: interiér (světlo),  

exteriér (nádoby) 

• přezimování: světlo,  

t. 8 - 15°C 


